
Consultas Realizadas 

Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA

DEPENDENCIAS DEL MAG
Consulta 1 - *- CONSULTA SOBRE MULTAS

Consulta 2 - Con relación al Plazo de Entrega para el ítem 1,

Consulta 3 - * Solicitamos respetuosamente a la convocante

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2021

En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección “Condiciones Contractuales”,Porcentaje de Multa, se establece que: “El valor
del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: El valor de las
multas será: 1 % por cada día de atraso en la entrega de los bienes.“ Al respecto, y considerando el porcentaje establecido
como interés moratorio 0,01 % (cero coma cero un por ciento) por cada día de atraso en el pago por parte de la
Contratante, solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la
entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los
términos y ejecución del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes.
En forma complementaria, es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo
del 2020, en nuestro país, nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de
fabricación de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia
conllevan a una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de
importación) o al retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los
efectos de velar por la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003,
específicamente: “…Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar
naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de
acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes…”

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

A los efectos de aumentar la seguridad en los tiempos de ejecución del contrato y con ello el uso eficiente de los limitados
recursos presupuestarios programados para la institución, está convocante se ratifica en el porcentaje de multas
establecido en el pliego.

Consulta Fecha de Consulta 20-09-2021

solicitamos respetuosamente extender el mismo a 60 días hábiles como mínimo, teniendo en cuenta que se tratan de
varios equipos de considerable porte, con los cuales no siempre se encuentra en stock, esto obliga a incurrir en una
importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros también teniendo en cuenta que seguimos
en época de pandemia COVID 19 que siguen afectando a distribuidores de varias marcas con el retraso de la entrega de los
productos, falta de stock y lentitud para resolver los inconvenientes. De esta forma podrían dar la posibilidad a más
oferentes de presentar su oferta en tiempo y forma. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley
2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

La convocante se encuentra en un proceso de modernización y proyectos de implementación de tecnología por lo cual
necesita los equipos solicitados en dicho plazo, Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA DEPENDENCIAS DEL MAG

09/05/24 01:39 1/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - * Solicitamos respetuosamente a la convocante

Consulta 4 - * Con relación al ítem 3 en donde el PBC solicita "Notebook Tipo
2 - Intermedia”,

Consulta 5 - * Con relacion al ítem 4 UPS

Consulta 6 - * Con relacion al ítem 4 UPS

Consulta Fecha de Consulta 20-09-2021

aclarar las cantidades a solicitar para el ítem 1 PC tipo 2 intermedia y para el ítem 3 Notebook tipo 2 intermedia, ya que
notamos que existen varias discrepancias con las cantidades requeridas dentro de los Dictámenes aprobado por la Mitic, de
manera de no generar confusiones y ofertar correctamente lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Favor remitirse a las cantidades descriptas en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 20-09-2021

considerando que las especificaciones técnicas en la plantilla del SICP son del estándar la misma EETT ya están algo
desfasados, solicitamos respetuosamente a la convocante en donde se solicita “Bateria: 4-celdas Litio Ion (como mínimo).
Exigido", sean aceptado también equipos que cumplan con "Bateria de 3-celdas Litio Ion de 45 Wh larga duración" como
mínimo considerando que lo ofrecido es el estándar en fabricación de las mayorías de los fabricantes, debido a que las
mismas fueron reemplazadas por baterías de larga duración de pocas celdas, considerando que los procesadores y demás
componentes de una notebook se diseñan para un menor y más optimizado consumo. De esta manera la convocante
estaría adquiriendo equipos de última generación premium y dando oportunidad a un mayor número de oferentes de
presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones
Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Teniendo en cuenta que la convocante busca adquirir equipos con proyección y actualización sustentable, serán aceptadas
equipos que cumplan con Batería de 3 celdas Litio Ion como mínimo. Favor remitirse a la adenda.

Consulta Fecha de Consulta 20-09-2021

en donde el PBC solicita "Conector/es de salida: Tomas de Salida: a) Igual o superior a 4 (cuatro) salidas Tipo Americano
Compatible con Supresor de Picos (positivo, negativo planos y tierra redonda) o proveer de 4 (cuatro) adaptadores para
este tipo de conexión. (Protegidas por batería estabilizada). b) Igual o superior a 2 (dos) salidas Tipo Americano Compatible
con Supresor de Picos (positivo, negativo planos y tierra redonda) o proveer de 2 (dos) adaptadores para este tipo de
conexión. (Contra sobretensiones).-", solicitamos respetuosamente que también sean aceptado UPS que cumplan con "8
tomas de salidas IEC de los cuales (4) son tomas con protección contra sobretensiones y de respaldo de Bateria y (4) tomas
de corriente con protección contra sobretensiones. Incluye 2 cables de alimentación", considerando que lo ofrecido
cumplen la misma función que lo solicitado y son perfectamente compatibles con monitores, PCs, y varias fuentes de
aparatos electrónicos. También solicitar adaptadores para el cumplimiento se estaría encareciendo el costo final de los
equipos siendo una desventaja. Considerando también que lo requerido, además de todos los otros requerimiento técnicos,
sólo lo cumple la marca VCP, para su modelo VC201500. Adjunto link de especificaciones técnicas para avalar lo
mencionado: http://www.netsa.com.py/producto.php?id=252. Por estos motivos, y a fin de dar cumplimiento al Art. 20,
Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas: donde cita textualmente "Para la participación,
contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes
requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente
indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, pudiendo ser aceptados también equipos con características superiores una vez demostrado el
cumplimiento del mínimo requerido . Favor remitirse al PBC

Consultas Realizadas   Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA DEPENDENCIAS DEL MAG

09/05/24 01:39 2/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - * Con relacion al ítem 4 UPS

Consulta 7 - Estado de los equipos ofertados

Consulta 8 - ITEM N° 6 - SCANNER

Consulta 9 - ITEM N° 6 – SCANNER:

Consulta Fecha de Consulta 20-09-2021

en donde el PBC solicita "Autonomía: 10min. Como Mínimo", solicitamos respetuosamente sean aceptados UPS con
"Autonomía de 10 minutos a 480Watts de carga aproximadamente.", teniendo en cuenta que lo ofrecido es el estándar
para el porte de equipo solicitado. O en su defecto, solicitamos sea aclarado a cuantos Watts de carga se requiere dicha
potencia. Considerando también que lo requerido, además de todos los otros requerimiento técnicos, sólo lo cumple la
marca VCP, para su modelo VC201500. Adjunto link de especificaciones técnicas para avalar lo mencionado:
http://www.netsa.com.py/producto.php?id=252. Por estos motivos, y a fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo
2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas: donde cita textualmente "Para la participación, contratación o
adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos
distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si
con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, pudiendo ser aceptados también equipos con características superiores una vez demostrado el
cumplimiento del mínimo requerido . Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 20-09-2021

Solicito respetuosamente a la convocante que se permita presentar equipos con año de fabricación 2018 de tal manera a
poder dar mas oportunidades a los oferentes.
Gracias!

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, por lo cual se solicita equipos con 2 (dos) de fabricación Favor remitirse al PBC 

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 6 – SCANNER:
Donde dice "Capacidad de entrada del papel en ADF: Hasta tamaño Oficio Modo Documentos Largos hasta 3000mm o
superior"; Se debe tener en cuenta la posibilidad de que existen documentaciones superiores a 3.000 mm, por la diversidad
de documentos existentes, por lo que: Solicitamos a la convocante sea exigencia que el scanner soporte "Hasta tamaño
Oficio y Modo Documentos Largos hasta 5.000 mm o superior"

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, pudiendo ser aceptados también equipos con características superiores una vez demostrado el
cumplimiento del mínimo requerido . Favor remitirse al PBC

Consultas Realizadas   Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA DEPENDENCIAS DEL MAG

09/05/24 01:39 3/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - ITEM N° 6 – SCANNER:

Consulta 10 - ITEM N° 6 - SCANNER

Consulta 11 - ITEM N° 6 - SCANNER

Consulta 12 - ITEM N° 6 - SCANNER

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 6 – SCANNER:
Donde dice “Formato de archivos de salida: PDF. TIFF. JPG y BMP”
Solicitamos a la convocante, se solicite “PDF, PDF-A, TIFF, JPEG, BMP y PowerPoint”; ya que estos archivos son importantes
para la seguridad y practicidad de la documentación escaneada, facilitando de sobremanera el trabajo de los usuarios.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, pudiendo ser aceptados también equipos con características superiores una vez demostrado el
cumplimiento del mínimo requerido . Favor remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 6 – SCANNER:
Donde dice “Interface: Hi-Speed USB 2.0 o superior”. Debido a que la tecnología y la velocidad de procesamiento ha
cambiado y renovado, solicitamos sea exigido: “Hi-Speed USB 3.0 o superior”; de manera a dar agilidad a los procesos de
escaneo y guarda de documentos

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, pudiendo ser aceptados también equipos con características superiores una vez demostrado el
cumplimiento del mínimo requerido . Favor remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 6 – SCANNER:
Donde dice “Alimentador Automático de Documentos: 100 hojas o superior. Solicitamos a la convocante sea aceptado
Alimentador Automático de Documentos de 80 hojas o superior”; de manera a dar participación a un mayor número de
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas . Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA DEPENDENCIAS DEL MAG

09/05/24 01:39 4/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - ITEM N° 6 - SCANNER

Consulta 13 - ITEM N° 6 - SCANNER

Consulta 14 - ITEM N° 6 - SCANNER

Consulta 15 - ITEM N° 6 - SCANNER

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 6 – SCANNER:
Donde dice “Volumen Diario: 6.000 escaneos o superior” Solicitamos a la convocante, para tener mayor productividad, se
incremente este punto a “Volumen diario: 7.000 escaneos o superior”, de manera a agilizar los procesos de escaneo de la
institución

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, pudiendo ser aceptados también equipos con características superiores una vez demostrado el
cumplimiento del mínimo requerido . Favor remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 6 – SCANNER:
Donde dice “Funcionalidades Mínimas: Detección Automática de Color. Detección Automática de Tamaño de Página.
Eliminación automática de página en blanco. Detección Ultrasónica de Alimentación doble. Modos de escaneo de Mejora de
Texto y Escaneo simple de múltiples imágenes.” 
Solicitamos a la convocante, incluya en el llamado otras características importantes para la calidad de los documentos
escaneados: “Corrección de desviación. Modo Folio, Rotación de imagen. Modo de documento largo. Escaneo simple de
múltiples imágenes. Realce de texto. Reconocimiento de la orientación del texto. Separación de Item de archivos mediante
hojas codificadas.”

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, pudiendo ser aceptados también equipos con características superiores una vez demostrado el
cumplimiento del mínimo requerido . Favor remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 6 – SCANNER:
Solicitamos a la convocante, incluya en el ítem; Accesorios opcionales: 
Debe soportar: 
- Accesorio opcional Conexión a Red (RJ-45)
- Módulo de Lectura de Códigos de Barra.
- Accesorio Flatbed o vidrio de exploración con área de escaneo hasta tamaño Oficio o superior, una vez conectado, debe
funcionar como un dispositivo de escaneo unificado"
Con esto se logrará posibilidad de crecimiento a nivel técnico en la interface de conexión a red, así como lectura de
documentos codificados, más escaneo de documentación encuadernada.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, pudiendo ser aceptados también equipos con características superiores una vez demostrado el
cumplimiento del mínimo requerido . Favor remitirse al PBC

Consultas Realizadas   Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA DEPENDENCIAS DEL MAG

09/05/24 01:39 5/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - ITEM N° 6 - SCANNER

Consulta 16 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER

Consulta 17 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER

Consulta 18 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 6 – SCANNER:
Solicitamos a la convocante, incluya en el ítem; la exigencia de una Pantalla LCD de 5 líneas como mínimo, de manera a
dotar a los usuarios de mayores facilidades en el proceso de escaneo de las documentaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, pudiendo ser aceptados también equipos con características superiores una vez demostrado el
cumplimiento del mínimo requerido . Favor remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 8 – IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
Donde dice “Ciclo de trabajo (mensual) Hasta 110.000 páginas” 
Solicitamos a la convocante se aumente a “Ciclo de trabajo (mensual): Hasta 150.000 páginas como mínimo”. Ya que
existen varios equipos que cumplen con esta característica, además evitará el constante cambio de toner, aumentando la
productividad de los usuarios de la institución en el uso de los equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, pudiendo ser aceptados también equipos con características superiores una vez demostrado el
cumplimiento del mínimo requerido . Favor remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 8 – IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
Donde dice “Velocidad del procesador: 1 GHz o superior”
Solicitamos a la convocante se acepten equipos con procesador de 800 MHz o superior, ya que se trata de una diferencia
mínima que no afectará la operativa de los equipos y permitirá la participación de un mayor número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas para el desarrollo de los trabajos a ser realizados. Favor remitirse al PBC

Consultas Realizadas   Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA DEPENDENCIAS DEL MAG

09/05/24 01:39 6/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER

Consulta 19 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER

Consulta 20 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER

Consulta 21 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 8 – IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
Donde dice “Monitor Táctil de 4 pulgadas o superior; con teclado numérico de 10 teclas”. Solicitamos a la convocante sean
aceptados equipos sin el teclado numérico, y con la pantalla táctil, ya que el teclado numérico se encuentra perfectamente
cubierto en la pantalla táctil ya exigida, permitiendo la participación de un mayor número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, pudiendo ser aceptados también equipos con características superiores una vez demostrado el
cumplimiento del mínimo requerido. Favor remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 8 – IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
Donde dice “Lenguajes de impresión: PCL5e; PCL6; PS3; PDF 1.7”
Solicitamos a la convocante sean exigidos los lenguajes de impresión con que cuentan la mayoría de los equipos del
mercado, los cuales son: "PCL5, PCL6, Adobe® PostScript® 3™; quedando otros lenguajes de impresión como opcionales.
Esto permitirá la participación de un mayor número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, pudiendo ser aceptados también equipos con características superiores una vez demostrado el
cumplimiento del mínimo requerido . Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 8 – IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
Donde dice:
“Entrada de manejo de papel. Estándar "bandeja de entrada 250 hojas y bandeja prioritaria de 100 hojas" 
Solicitamos a la convocante que se solicite "bandeja de entrada 520 hojas + bandeja prioritaria de 100 hojas", ya que
existen varios equipos que cumplen con esta característica, además evitará la constante recarga de papel, aumentando la
productividad de los usuarios de la institución en el uso de los equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, pudiendo ser aceptados también equipos con características superiores una vez demostrado el
cumplimiento del mínimo requerido . Favor remitirse al PBC

Consultas Realizadas   Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA DEPENDENCIAS DEL MAG

09/05/24 01:39 7/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 21 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER

Consulta 22 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER

Consulta 23 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER

Consulta 24 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 8 – IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
Donde dice: “Peso de material de impresión admitido: De 60 a 200 g/m²”
Solicitamos sean aceptados equipos que soporten gramaje de 60 -199 gramos, esto teniendo en cuenta los siguientes
datos:
- Las hojas por lo general de mayor uso y gramaje estándar utilizado en el alimentador secundario en las instituciones
corresponden a gramaje de 199 gramos.
- El gramaje de 200 gramos corresponde a un segmento de área gráfica, distinto al segmento solicitado en el Pliego de
Bases y Condiciones (Impresora Multifunción - Intermedia Capacidad de Trabajo)
Esto permitirá la participación de un mayor número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas . Favor remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 8 – IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
Donde dice “Formato del archivo de digitalización: PDF. JPEG. TIFF. XPS. PDF/A”
Solicitamos a la convocante sean exigidos los formatos de archivo de digitalización con que cuentan la mayoría de los
equipos del mercado, los cuales son: " TIFF, PDF, JPEG XPS”; quedando otros lenguajes de impresión como opcionales. Esto
permitirá la participación de un mayor número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas . Favor remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 8 – IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
Donde dice “Velocidad de escaneo (normal): Hasta 45 ppm (blanco y negro) 
Solicitamos a la convocante, que se solicite, para una mayor productividad, escaneo en Negro de 70 imágenes por minuto
o superior (Carta a 300 ppp)

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, pudiendo ser aceptados también equipos con características superiores una vez demostrado el
cumplimiento del mínimo requerido . Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA DEPENDENCIAS DEL MAG

09/05/24 01:39 8/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 24 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER

Consulta 25 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER

Consulta 26 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER

Consulta 27 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 8 – IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
Donde dice “Conectividad estándar "1 USB 2.0 de alta velocidad (Host) 1 red Ethernet 10/100/1000" 
Solicitamos que además de lo solicitado, para una mayor conectividad y por ende productividad, que se solicite en las
especificaciones técnicas: “1 x USB 2.0 como mínimo (impresión vía pendrive), Ethernet 10/100/1000, NFC, LAN
Inalámbrica o superior”

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Se considera Valida la propuesta técnica, favor remitirse a la adenda

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 8 – IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
Donde dice “Consumible Inicial: Cartucho de inicio de tóner negro para 5000 páginas”
Solicitamos a la convocante sea solicitado en el en las especificaciones técnicas, Cartucho de inicio de tóner negro para
19.500 páginas.
Con esto, la convocante asegura productividad del usuario, al evitar los constantes re cambios de toner.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Se considera Valida la propuesta técnica, favor remitirse a la adenda.

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 8 – IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
Donde dice “Sistemas operativos compatibles: Windows® 10. 8 y 7: 32 bits o 64 bits; Apple® OS X; Linux .
Solicitamos a la convocante sean exigidos los sistemas operativos con que cuentan la mayoría de los equipos del mercado,
los cuales son: " Windows® 10. 8 y 7: 32 bits o 64 bits; Linux”; quedando otros sistemas operativos como opcionales. Esto
permitirá la participación de un mayor número de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas . Favor remitirse al PBC

Consultas Realizadas   Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA DEPENDENCIAS DEL MAG

09/05/24 01:39 9/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 27 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER

Consulta 28 - *-Plazo de Entrega

Consulta 29 - *-ITEM 6. SCANNER

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 8 – IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
Donde dice “Estado de los equipos ofertados Los equipos deberán ser nuevos. con lanzamiento reciente. Sin superar al
menos (2) años de antigüedad tecnológica”
Solicitamos a la convocante aumentar a (3) años de antigüedad tecnológica los equipos solicitados. Esto permitirá la
participación de un mayor número de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, se busca equipos con lanzamiento reciente de manera a tener sustentabilidad en el tiempo. Favor
remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2021

En el Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES
TÉCNICAS. Plan de entrega de los bienes, dice:

“15 días hábiles, contados a partir de la recepción de la orden de compra. “ 

Al respecto, SOLICITAMOS a la Convocante que los plazos de entrega sean de 90 (Noventa) días como mínimo ya que las
fabricas aun no operan con su normal capacidad de producción, esto debido a la situación de pandemia a consecuencia del
Covid-19 que actualmente aún se está atravesando a nivel mundial y esto dificulta la normal producción del tipo de
equipos solicitados. Lo solicitado se cursa en virtud a lo establecido en el artículo 20° de la Ley 2051/03, el cual reza: “…
Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban
contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo a la
naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes…” y en el inciso b) del
artículo 4° de la misma ley, específicamente el Principio de Igualdad y Libre Competencia que debe regir en las compras
realizadas por el Estado, además lo establecido en el art. 46° del Decreto Reglamentario 2992/19, el cual reza lo siguiente:
“La Convocante podrá introducir modificaciones o enmiendas a los pliegos de bases y condiciones, siempre y cuando se
ajuste a los parámetros establecidos en la Ley. Los cinco días hábiles previstos en la Ley como límite para el tope de
presentación de ofertas, se computarán desde el día siguiente de la publicación de la adenda respectiva. Las
modificaciones o enmiendas que realicen las Convocantes al pliego de bases y condiciones deberán quedar asentadas en
una adenda numerada y fechada que formará parte del mismo”

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

La convocante se encuentra en un proceso de modernización y proyectos de implementación de tecnología por lo cual
necesita los equipos solicitados en dicho plazo, Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA DEPENDENCIAS DEL MAG

09/05/24 01:39 10/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 29 - *-ITEM 6. SCANNER

Consulta 30 - Consulta EETT / ITEM 9. Impresoras para tarjetas plásticas PVC

Consulta 31 - Consulta EETT / ITEM 9. Impresoras para tarjetas plásticas PVC

Consulta 32 - Consulta EETT / ITEM 33 Cinta Evolis HIGHTRUST

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2021

En el Pliego de Bases y Condiciones, SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES
TÉCNICAS. ITEM 6. SCANNER, dice:

“Alimentador Automático de documentos: 100 hojas o superior. “ 

Considerando de que la cantidad de hojas que permite el alimentador automático no influye en la calidad de los escaneos
obtenidos por el Scanner de documentos, SOLICITAMOS respetuosamente a la convocante que sean aceptados equipos con
Alimentador Automático de documentos: 80 hojas o superior, de esta manera otros potenciales oferentes podrán ofertar
viéndose de esta manera beneficiada la convocante al recibir mayor cantidad de ofertas.

Lo solicitado encuentra sustento legal en el artículo 20, de la Ley 2051/03, el cual reza: “…no se podrán exigir a los
participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten
técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o
contratistas…” y en el inciso b) del artículo 4° de la misma ley, específicamente el Principio de Igualdad y Libre
Competencia que debe regir en las compras realizadas por el Estado, teniendo en cuenta además lo establecido en el art.
46° del Decreto Reglamentario 2992/19, el cual reza lo siguiente: “La Convocante podrá introducir modificaciones o
enmiendas a los pliegos de bases y condiciones, siempre y cuando se ajuste a los parámetros establecidos en la Ley. Los
cinco días hábiles previstos en la Ley como límite para el tope de presentación de ofertas, se computarán desde el día
siguiente de la publicación de la adenda respectiva. Las modificaciones o enmiendas que realicen las Convocantes al pliego
de bases y condiciones deberán quedar asentadas en una adenda numerada y fechada que formará parte del mismo”

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, de acuerdo al volumen de trabajo. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 28-09-2021

Especificamente donde menciona: 

"Impresión de borde a borde, de una cara o ambas caras" se refiere a que la convocante requiere una impresora a una sola
cara, o debe poder imprimir ambas caras..? porque si tenemos en cuenta el precio referencial, el mismo apenas cubre una
impresora de un solo lado. Una impresora a ambas caras ronda los 12 millones sin incluir insumos inclusive.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Lo solicitado en este Item es para poder imprimir a ambas caras. Los precios referenciales fueron obtenidos de plaza y de
internet. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 28-09-2021

Donde menciona "Cargador de tarjeta: 400 unidades o superior" las impresoras convencionales, sea cual sea la marca,
maneja como cargador de tarjetas solo 100 unidades. 
Teniendo en cuenta el precio de referencia, solicitamos a la convocante modificar el parámetro del cargador de tarjeta de
400 a 100 unidades. Tal manera a que las impresoras convencionales del mercado puedan participar.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Se considera Valida la propuesta técnica, favor remitirse a la adenda.

Consultas Realizadas   Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA DEPENDENCIAS DEL MAG

09/05/24 01:39 11/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 32 - Consulta EETT / ITEM 33 Cinta Evolis HIGHTRUST

Consulta 33 - *-Para el ITEM N° 1. Computadoras Tipo 2 Intermedia,
Especificaciones técnicas, Memoria RAM:

Consulta 34 - ITEM N° 6 - SCANNER

Consulta 35 - ITEM N° 6 - SCANNER

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2021

Donde Menciona "Cinta para impresora de tarjetas de PVC Evolis HIGHTRUST."

Favor aclarar el numero de parte del mismo, debido a que las impresoras Evolis al ser compradas del proveedor autorizado
en Paraguay vienen codificadas. 
El numero de parte (el cual se puede apreciar por la caja de estos insumos) seria el R5F008A11 o caso contrario si fueron
adquiridas del exterior el numero de parte seria el R5F008AAA.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Se aclara que el número de parte en el Item solicitado es R5F008A11.

Consulta Fecha de Consulta 29-09-2021

Solicitan:
“Memoria RAM Tipo DDR4 o superior (2666MHz o mayor)”

Al respecto, solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con memoria RAM Tipo DDR4 (2400Mhz o
mayor), teniendo en cuenta que con esta frecuencia propuesta, la convocante de igual forma verá satisfecha sus
necesidades reales, ya que para el tipo de uso de estos equipos (Tares ofimáticas), el rendimiento general del mismo no se
verá afectado; y además podrá permitir la participación de un mayor número de oferentes, marcas y modelos.
Lo solicitado encuentra sustento legal en el artículo 20° de la Ley 2051/03, específicamente: “…Las especificaciones
técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los
pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud…”, esto se condice con el Principio de Igualdad y
Libre Competencia que deben regir en las compras efectuadas por el Estado, establecido en el inciso b) del artículo 4° de la
misma Ley.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas . Favor remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 6 – SCANNER: Donde dice “Velocidad de
escaneo (Blanco/Negro y Color): Unilateral: 60 páginas por minuto o superior Bilateral (Dúplex): 120 imágenes por minuto o
superior *Tamaño Carta a 200 dpi", solicitamos a la convocante se acepten equipos con velocidades de: Unilateral: 45
páginas por minuto o superior Bilateral (Dúplex): 90 imágenes por minuto o superior *Tamaño Carta a 200 dpi”, ya que no
afectará la operativa de los equipos y permitirá la participación de un mayor número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas . Favor remitirse al PBC

Consultas Realizadas   Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA DEPENDENCIAS DEL MAG

09/05/24 01:39 12/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 35 - ITEM N° 6 - SCANNER

Consulta 36 - ITEM N° 6 - SCANNER

Consulta 37 - ITEM N° 6 - SCANNER

Consulta 38 - ITEM N° 6 - SCANNER

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 6 – SCANNER: Donde dice “Alimentador
Automático de Documentos: 100 hojas o superior, solicitamos a la convocante sea aceptado Alimentador Automático de
Documentos de 60 hojas o superior”; de manera a dar participación a un mayor número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas . Favor remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 6 – SCANNER: Donde dice “Formato de
archivos de salida: PDF. TIFF. JPG y BMP”, solicitamos a la convocante, se solicite “PDF, TIFF, JPEG, BMP, PNG, PPTX”; ya que
estos archivos son importantes para la seguridad y practicidad de la documentación escaneada, facilitando de
sobremanera el trabajo de los usuarios.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, pudiendo ser aceptados también equipos con características superiores una vez demostrado el
cumplimiento del mínimo requerido . Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 6 – SCANNER: Donde dice “Volumen Diario:
6.000 escaneos o superior”, Solicitamos a la convocante sean aceptados equipos con capacidad de volumen diario de
4.000 escaneos; de manera a dar participación a un mayor número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas de acuerdo al volumen de trabajo y escalabilidad. Favor remitirse al PBC

Consultas Realizadas   Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA DEPENDENCIAS DEL MAG

09/05/24 01:39 13/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 38 - ITEM N° 6 - SCANNER

Consulta 39 - ITEM N° 6 - SCANNER

Consulta 40 - ITEM 36 EQUIPO / SISTEMA DE VIDEOCONFERENCIA 2

Consulta 41 - ITEM 35 EQUIPO / SISTEMA DE VIDEOCONFERENCIA 1

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 6 – SCANNER: Donde dice “Funcionalidades
Mínimas: Detección Automática de Color. Detección Automática de Tamaño de Página. Eliminación automática de página
en blanco. Detección Ultrasónica de Alimentación doble. Modos de escaneo de Mejora de Texto y Escaneo simple de
múltiples imágenes.”, solicitamos a la convocante, incluya en el llamado otras características importantes para la calidad
de los documentos escaneados: “Resolución automática Suavizamiento de fondo. Corrección de desviación. Énfasis de
borde. Corrección de fotografía. Mejoramiento de texto. Reconocimiento de la orientación del texto. Separación de lotes de
archivos mediante hojas codificadas.”

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, pudiendo ser aceptados también equipos con características superiores una vez demostrado el
cumplimiento del mínimo requerido . Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2021

Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas.
Detalle de los productos con las respectivas especificaciones técnicas – ITEM N° 6 – SCANNER, solicitamos a la convocante,
incluya como accesorios escalables y opcionales el Accesorio de conexión a Red (RJ-45), el Módulo de Lectura de Códigos
de Barra y Flatbed o vidrio de exploración con área de escaneo hasta tamaño Oficio o superior, una vez conectado,
funcionaría como un dispositivo de escaneo unificado", con esto se lograría en caso de ser requerido el crecimiento a nivel
técnico en la interface de conexión a red, así como lectura de documentos codificados, más escaneo de documentación
encuadernada.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, pudiendo ser aceptados también equipos con características superiores una vez demostrado el
cumplimiento del mínimo requerido . Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2021

En Relación al Plazo de suministro del ITEM 36 EQUIPO / SISTEMA DE VIDEOCONFERENCIA 2
Solicitamos a la convocante sírvase en extender ese plazo a 90 días, puesto que actualmente todos los fabricantes están
volviendo nuevamente a su ritmo de producción POSPANDEMIA sumado a los inconvenientes internacionales en la logística
de transportes que están pasando los transportistas

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

La convocante se encuentra en un proceso de modernización y proyectos de implementación de tecnología por lo cual
necesita los equipos solicitados en dicho plazo, Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA DEPENDENCIAS DEL MAG

09/05/24 01:39 14/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 41 - ITEM 35 EQUIPO / SISTEMA DE VIDEOCONFERENCIA 1

Consulta 42 - ITEM 8 Impresora multifunción Lasert

Consulta 43 - ITEM 8 Impresora multifunción Lasert

Consulta 44 - ITEM 8 Impresora multifunción Lasert

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2021

En Relación al Plazo de suministro del ITEM 35 EQUIPO / SISTEMA DE VIDEOCONFERENCIA 1
Solicitamos a la convocante sírvase en extender ese plazo a 90 días, puesto que actualmente todos los fabricantes están
volviendo nuevamente a su ritmo de producción POSPANDEMIA sumado a los inconvenientes internacionales en la logística
de transportes que están pasando los transportistas.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

La convocante se encuentra en un proceso de modernización y proyectos de implementación de tecnología por lo cual
necesita los equipos solicitados en dicho plazo, Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2021

en las especificaciones tecnicas solicitan: Monitor Táctil de 4 pulgadas o superior; con teclado numérico de 10 teclas.
consultamos si es posible que acepten equipo con monitor tactil hasta 10 pulgadas y que el teclado numerico de 10 teclas
sea opcional. esto porque solo la marca KYOSERA cumple con este requerimiento siendo de que en el mercado hay marcas
cuyo equipos cuentan con Panel tactil a color hasta 10 pulgadas sin que haga falta el teclado numerico. menciono las
marcas CANON, HP, RICOH. Así dará posiblidad a mas oferentes para ofertar.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas . Favor remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2021

En las especificaciones tecnicas solicitan: Lenguajes de impresión PCL5e; PCL6; PS3; PDF 1.7.
Consultamos si es posible que el lenguaje PS3 sea OPCIONAL siendo que los lenguajes PCL5e; PCL6, PostScript 3 son los
mas usados.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, pudiendo ser aceptados también equipos con características superiores una vez demostrado el
cumplimiento del mínimo requerido . Favor remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA DEPENDENCIAS DEL MAG

09/05/24 01:39 15/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 44 - ITEM 8 Impresora multifunción Lasert

Consulta 45 - Para el ítem 8,

Consulta 46 - Para el ítem 6,

Consulta 47 - Con relación al ítem 6,

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2021

solicitan: Tecnología de impresión Láser.
consultamos si es posible ofertar equipo con tecnología LASER/LED
Actualmente en el mercado existen 2 tipos de laser:
1) laser convencional
2) laser LED
Ambas tecnologías están basadas en el mismo principio, un haz de luz incide en el tambor,
creando puntos de atracción magnética que hace que el tóner se pegue a este. Basándose en
los principios de la electricidad estática. En la impresión electroestática, una vez que el tambor
atrae las partículas de tóner, las deposita sobre el papel y posteriormente, la funde mediante
el calor de un fusor.
Por lo tanto, al ofertar equipos con tecnología LED, no esta saliendo de la tecnología láser.
La tecnología laser LED posee ventajas sobre el laser convencional, motivo por el cual se ajusta
en la misma tecnología solicitada en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, pudiendo ser aceptados también equipos con características superiores una vez demostrado el
cumplimiento del mínimo requerido . Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2021

Solicitamos sean aceptados equipos nuevos desde los 3 años de antigüedad tecnológica, es decir, con año de lanzamiento
al mercado mundial de 2018 en adelante; pues consideramos que la fecha estipulada (2019) es muy reciente para permitir
la participación de la mayoría de oferentes, con equipos que incluso superan las especificaciones de productividad
requeridas, con la última generación tecnológica. En efecto, solicitamos sean aceptados equipos con año de lanzamiento
2018 en adelante, ya que la diferencia es claramente mínima y los equipos siguen vigentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, por lo cual se solicita equipos con 2 (dos) de fabricación Favor remitirse al PBC 

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2021

Consultamos si se podrá aceptar equipos desde 45 páginas por minuto en unilateral y 90 imágenes por minuto en modo
Bilateral, pues la diferencia es mínima en cuanto al porte requerido y teniendo en cuenta que se trata de una considerable
cantidad de equipos, los cuales no siempre se encuentran en stock local por lo que deben ser importados especialmente
para negocios como la Licitación de referencia; y bajo esta modalidad los plazos no se ajustan a las dificultades actuales de
importación y los tiempos de transporte de los ítems requeridos en el marco de la pandemia y la bajante del río Paraguay.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, de acuerdo al volumen de trabajos y escalabilidad . Favor remitirse al PBC

Consultas Realizadas   Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA DEPENDENCIAS DEL MAG

09/05/24 01:39 16/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 47 - Con relación al ítem 6,

Consulta 48 - *-Para el ITEM N° 1. Computadoras Tipo 2 Intermedia, 1. PLAN
DE ENTREGAS

Consulta 49 - ITEM 7

Consulta 50 - ITEM 9

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2021

Consultamos si se podrá aceptar equipos con volumen diario desde 5000 páginas en delante, pues la diferencia es mínima
y de este modo no se limitaría la participación de potenciales oferentes con excelentes precios de mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Las Especificaciones técnicas requeridas en este ítem son compatibles con varias marcas existentes en el mercado y son
las mínimas exigidas, de acuerdo al volumen de trabajos y escalabilidad . Favor remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2021

Solicitan:
Fecha Final de Entrega: “15 días hábiles, contados a partir de la recepción de la orden de compra.”

Al respecto, solicitamos a la Convocante, extender el mencionado plazo de entrega del Ítem 5 del Lote 1, NOTEBOOK TIPO I
AVANZADA, quedando de la siguiente manera: 
“120 días hábiles, contados a partir de la recepción de las órdenes de compra emitidas por el comprador. Cada orden de
compra podrá incluir cantidades parciales o bien la totalidad de las cantidades contratadas en cada lote.”

Teniendo en cuenta que actualmente los periodos de producción de la mayoría de los equipos vigentes en los fabricantes
de renombre internacional se ha extendido a un estimado de 120 días, por la faltante de ciertos componentes principales a
nivel mundial, considerando estos prolongados períodos de tiempo que son necesarios para la fabricación e importación de
estos equipos y la configuración especial de los mismos, todo esto sumado a la situación de estado de emergencia ante la
pandemia declarada por la organización mundial de la salud a causa del Covid – 19, tiene como consecuencia que los
períodos de tiempo necesarios normalmente para las importaciones y despachos aduaneros se hayan visto
significativamente afectados, por las dificultades en fábrica, transporte, disponibilidad de vuelos, etc. 
Con lo solicitado, la Convocante se asegurará la participación de un mayor número de fabricantes y oferentes. Lo solicitado
encuentra sustento legal en el artículo 20° de la Ley 2051/03, específicamente: “…Las especificaciones técnicas, plazos,
tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de
requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud…”, esto se condice con el Principio de Igualdad y Libre
Competencia que deben regir en las compras efectuadas por el Estado, establecido en el inciso b) del artículo 4° de la
misma Ley.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

La convocante se encuentra en un proceso de modernización y proyectos de implementación de tecnología por lo cual
necesita los equipos solicitados en dicho plazo, Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2021

Cargador de tarjeta: 400 unidades o superior

solicitamos a la convocante que admita como minimo de capacidad de tarjetas 100, ya que solamente una marca cumple
con una capacidad de cargador de 400 tarjetas que establecen como mínimo

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Se considerara valida la Propuesta Técnica, favor remitirse a la Adenda

Consultas Realizadas   Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA DEPENDENCIAS DEL MAG

09/05/24 01:39 17/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 50 - ITEM 9

Consulta 51 - ITEM 9

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2021

Cargador de tarjeta: 400 unidades o superior solicitamos a la convocante que admita como minimo de capacidad de
tarjetas 100, ya que solamente una marca cumple con una capacidad de cargador de 400 tarjetas que establecen como
mínimo

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Se considerará valida la propuesta técnica, favor remitirse a la Adenda

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2021

En el PBC establecen:

Impresión de borde a borde, de una cara o ambas caras

Piden una impresora que imprima a una cara y también a dos caras?

O es optativo presentar una impresora que imprima solamente a una cara o presentar una que imprima a doble cara?

Respuesta Fecha de Respuesta 05-10-2021

Lo solicitado en este ítem es para poder imprimir a ambas caras. Los precios referenciales fueron obtenidos de plaza y de
internet. Favor remitirse al PBC

Consultas Realizadas   Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA DEPENDENCIAS DEL MAG

09/05/24 01:39 18/18

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 396437 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS E INSUMOS INFORMÁTICOS PARA DEPENDENCIAS DEL MAG
	Consulta 1 - *- CONSULTA SOBRE MULTAS
	Consulta 2 - Con relación al Plazo de Entrega para el ítem 1,
	Consulta 3 - * Solicitamos respetuosamente a la convocante
	Consulta 4 - * Con relación al ítem 3 en donde el PBC solicita "Notebook Tipo 2 - Intermedia”,
	Consulta 5 - * Con relacion al ítem 4 UPS
	Consulta 6 - * Con relacion al ítem 4 UPS
	Consulta 7 - Estado de los equipos ofertados
	Consulta 8 - ITEM N° 6 - SCANNER
	Consulta 9 - ITEM N° 6 – SCANNER:
	Consulta 10 - ITEM N° 6 - SCANNER
	Consulta 11 - ITEM N° 6 - SCANNER
	Consulta 12 - ITEM N° 6 - SCANNER
	Consulta 13 - ITEM N° 6 - SCANNER
	Consulta 14 - ITEM N° 6 - SCANNER
	Consulta 15 - ITEM N° 6 - SCANNER
	Consulta 16 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
	Consulta 17 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
	Consulta 18 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
	Consulta 19 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
	Consulta 20 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
	Consulta 21 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
	Consulta 22 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
	Consulta 23 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
	Consulta 24 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
	Consulta 25 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
	Consulta 26 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
	Consulta 27 - ITEM N° 8 IMPRESORA MULTIFUNCIÓN LASER
	Consulta 28 - *-Plazo de Entrega
	Consulta 29 - *-ITEM 6. SCANNER
	Consulta 30 - Consulta EETT / ITEM 9. Impresoras para tarjetas plásticas PVC
	Consulta 31 - Consulta EETT / ITEM 9. Impresoras para tarjetas plásticas PVC
	Consulta 32 - Consulta EETT / ITEM 33 Cinta Evolis HIGHTRUST
	Consulta 33 - *-Para el ITEM N° 1. Computadoras Tipo 2 Intermedia, Especificaciones técnicas, Memoria RAM:
	Consulta 34 - ITEM N° 6 - SCANNER
	Consulta 35 - ITEM N° 6 - SCANNER
	Consulta 36 - ITEM N° 6 - SCANNER
	Consulta 37 - ITEM N° 6 - SCANNER
	Consulta 38 - ITEM N° 6 - SCANNER
	Consulta 39 - ITEM N° 6 - SCANNER
	Consulta 40 - ITEM 36 EQUIPO / SISTEMA DE VIDEOCONFERENCIA 2
	Consulta 41 - ITEM 35 EQUIPO / SISTEMA DE VIDEOCONFERENCIA 1
	Consulta 42 - ITEM 8 Impresora multifunción Lasert
	Consulta 43 - ITEM 8 Impresora multifunción Lasert
	Consulta 44 - ITEM 8 Impresora multifunción Lasert
	Consulta 45 - Para el ítem 8,
	Consulta 46 - Para el ítem 6,
	Consulta 47 - Con relación al ítem 6,
	Consulta 48 - *-Para el ITEM N° 1. Computadoras Tipo 2 Intermedia, 1. PLAN DE ENTREGAS
	Consulta 49 - ITEM 7
	Consulta 50 - ITEM 9
	Consulta 51 - ITEM 9


